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Abstract

This text is an analysis of the Mexican documentary El velador under the scope of

Peleshyan’s theory of “distance montage”. The thesis reflects on the way the film

creates the meaning of violence without showing violence itself, and how the

function of montage constructs not only a concept but also an emotional meaning

through the repetition of motifs, the distance between them and symbolic

associations to have resonance with the viewer about how the war against drug

traffic affects everyone one way or another.
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Abstrakt

Tento text je analýzou mexického dokumentu El velador podle Peleshyanovy teorie

distanční montáže. Práce se zamýšlí nad tím, jakým způsobem film vytváří význam

násilí, aniž by násilí samotné zobrazoval a jak funkce montáže konstruuje nejen

koncept, ale i emocionální význam skrze opakování motivů, vzdálenostmi mezi

nimi a symbolickými asociacemi, jež mají rezonovat s divákem v otázce myšlenky,

jak válka proti obchodu s drogami ovlivňuje svým způsobem každého z nás.
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INTRODUCTION

The work of the editor, amongst other things, consists in watching the material,

asking questions, and seeing possibilities that a regular eye can’t see. As editors,

our first encounter with the image is understanding the different possibilities of

meaning that the image can give to the viewer. After that, the editor starts to play

with the meaning of two images, three images, four images and so on, creating a

whole world, narrating stories, and building a language that the viewer can decode,

not only to understand the film, but also to give emotions.

The editing, in the creation of a film, is the real moment where the director can

see and corroborate whether the story works or not. The first interpretation of the

script is done during the shooting, while during the process of montage, editors

reinterpret the material, and from there try to achieve the version that the

directors want. Sometimes, the director has a limited vision of the material and

the connections are not as strong as they think, or the potential of the footage is

even stronger than the director thinks, and they are thus wasted. That is why the

editors are an important ally for the director to achieve together the best version

of the film.

While learning and practicing the process of storytelling in the editing room, editors

have to apply different techniques that we learn from the Soviet editors, who were

responsible for creating montage theories that we are studying, analyzing and

using, still today. Inspired by Artavazd Peleshyan, I wanted to focus my thesis on

his theory and apply it to Latin-American documentaries, specifically El velador. I

consider it important to connect the context where I come from, to the theories

that were developed a long time ago, and to be able to mix them into current

stories.

After watching several documentaries from Latin America, I decided that El velador

was the best option to analyze for this thesis since I was captivated by the way

the director, who is also the editor, told a meaningful documentary without

interviews, without explicit explanations but through strong connections in the

editing room, to tell a story about violence without showing violence.
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The first part of the thesis focuses on summarizing what the film El velador is

about. I will explain the context of the film, so as to give the reader a rough idea

of the drug war that started decades ago, and how, especially in Mexico, it spun

out of control. In this way, it will be easier for the reader to later understand the

aim of the director, Natalia Almada, in making this documentary. As well, the first

part of the thesis will present an overview of Natalia Almada’s work, to recognize

how the theoretical principles of ¨distance montage¨ is apply to this specific film

in order to be more powerful, and different from her other films.

In the second chapter, the theory of Peleshyan will be explained in such a way that

the reader can definitely understand its use within the film, later on in the third

chapter. This third chapter will be the core of the text, since my objectives are to

analyze: 1) how the theory of Peleshyan is applied to the film, 2) how the meaning

of the shots and repetitions are stronger under the theory of distance montage

and 3) how, had it been edited differently, the result would completely differ from

the original goal of Natalia Almada.

Consequently, the montage process of the film is the main element that gives

another layer for the viewer, allowing him to understand how the drug traffic war

is affecting the people in this place, and at the same time, it makes it possible,

with the use of montage, for the viewer to see how the violence is established as

a landscape, without being shown actual images of violence.
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CHAPTER 1.

EL VELADOR

1.1 El velador in context

El velador (The Night Watchman) is a 52 minutes long documentary made in 2011

by director Natalia Almada. The film follows Martín, the guard of an extravagant

cemetery exclusively used for drug lords in the city of Culiacán, Mexico. This

documentary portrays the daily life in the Jardines de Humaya cemetery, where

hitmen and drug lords lie at rest. From there, the director Natalia Almada shows

the viewer the violence that hits the country with the war against drug trafficking.

Although drug trafficking can be traced back several decades in Latin America, the

increase of extreme violence in Mexico occurred in 2006, when President Felipe

Calderon declared a “war on drugs”. It consisted in going after high profile cartel

leaders to please the United States of America, in order to get financing and

military support.

“However, it has fractured and diversified cartels, leaving factions and rival

cartels to fight for turf. Against this background, other violent crimes, such as

kidnapping and extortion, which are not dependent on smuggling routes,

surged… since 2007, around 230.000 people have been murdered, and more

than 28.000 are reported as disappeared.”1

Subsequently, the number of series and films that portray the drug trade has

increased to the point of leading to a stereotypical picture of Mexico's drug culture

and society in general. Mexico, and overall Latin America, have been reduced to

violence and corruption. The stories are very similar from one to another, and in

some cases idealize the lives of famous drug kingpins who are battling against the

evil government, such as: El Chapo (2017-2018), Escobar (2017), Narcos (2015-

2017), El Señor de los Cielos (2013-present), El Infierno (2010), La Reina del Sur

(2011-present).

1 TROMP Rosanne Elisabeth, “What is Mexico? Portraying the war on Drugs in documentary
film”, European Review of Latin American and Caribbean Studies, N°106 (2018), p. 219.
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Unlike the majority of the films about drug traffic, El velador shows the violence

from a different perspective and without graphic images to explain how horrible

this war has been. We, as viewers, can observe the violence after death, we can

observe how the pain and sadness came and how it established itself in the daily

lives of the people who live there. It allows us to see the intersection between the

ones who died and want to be remembered, and the ones who make a living there

and try to continue with their lives.

What makes this documentary an interesting case study, is the fact that the

director decided to talk about violence without showing violence, instead she

wanted to provoke in the viewer an active thinking and, through her approach with

the camera and the editing, generate the meaning of violence. The film does not

define the concept of violence itself, but rather shows its emotional impact. This

documentary doesn’t follow a story or a common structure, rather, it feels as if we

are observing, through Martin's vigilant eyes, how, in this place, time passes and

how time stands still.
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1.2 Natalia Almada’s previous work

Natalia Almada was born in 1974 in Mexico. Her father is from Mexico and her

mother is from the United States, hence her life has been a constant journey

between Mexico and the United States. Because of this, her films are often a

contrast between the two cultures to which she belongs, “she makes intimate films

that delve into the tragedies of her Mexican-American family’s personal history as

well as the Sinaloa region’s violent present”2. To date, she has done 6 films that

have gained recognition in several film festivals around the world.

After having obtained a B.F.A (Bachelor of Fine Arts) at the College of Santa Fe

and an M.F.A. from the Rhode Island School of Design, Almada decided to

focus her career on documentaries that push the boundaries of addressing

social issues, “she incorporates powerful visual images and the observations

of ordinary people she encounters with her camera into an intimate,

multilayered form of storytelling.”3

Her first short documentary La memoria perfecta del agua – 19 minutes (All Water

has a Perfect Memory) won the best documentary at the Tribeca film festival in

2002. It is a very personal story of the passing of Natalia Almada’s older sister

who drowned when Almada was a baby. According to the article published in the

non-profit organization about art, ART 21.ORG, in the film, the director wanted to

deconstruct how the mother and the father respond to the tragedy differently

according to gender and nationality.

Al Otro Lado – 90 minutes, is her first feature film made in 2005, focusing on drug

trafficking and illegal migration between Mexico and the United States. The

interesting point in the film is that it uses the famous local music in this part of

Mexico called “Corridos”, which has been used for narrative purposes, because

there are always rich stories in the lyrics:

2 According to the article published in the non-profit organization about art ART 21.ORG without a
specific author https://art21.org/artist/natalia-almada/
3 MacArthur Foundation supports creative people, effective institutions, and influential networks.
Natalia Almada won the award from this organization in 2012 and they interviewed her, without
specific author https://www.macfound.org/fellows/class-of-2012/natalia-almada#searchresults
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“The border is a place where one people's dreams collide with another people's

politics, and the 200-year-old tradition of corrido music vibrantly chronicles it

all. If you want to understand what is happening on the U.S./Mexico border,

listen to the corridos, troubadour-like ballads that have become the voice of

people whose views are rarely heard in mainstream media.”4

In 2009, her third documentary was released: El General – 83 minutes. The film

is about her great grandfather, who was president of Mexico but whom everyone

remembers as a dictator. “El General explores an ambiguity between history and

memory and how Almada's grandmother balances her memories with those of the

public.”5 The documentary is made up of a voice recording from the grandmother

and archive footage of her great grandfather. With this film, she won the

documentary directing award from the Sundance Film festival.

El Velador – 52 minutes (2011). Natalia traveled back from United States to the


[…]


is crossing the whole shape and all the circles are passing at some point in his line.

That is why the red circular shape starts on Martin’s motif, he is the starting point

that is connecting all the other motifs, and once all the motifs are presented, the

green line starts, which then indicates the cycle in which all of them are living. This

explains the repetitions of actions in different moments of the film and not just

linear moments is if they weren’t connected.

It is important to recognize that in a linear way the repetitions don’t carry the

same connotation. Indeed, in a linear structure, points do not meet again. Whereas

in the cylindrical shape, the motifs are crossing the timeline, adding another layer

when it reaches the repetition of the same motif. “From wherever you look at the

earth, it is circular. An image must also be that way and the film in its entirety

too… Montage at a distance offers the probabilities without an end.”12 Same as the

circular/cylindrical structure, the beginning and the end of the cycle is blurry.

Natalia Almada decided to take the viewer in and out of this cycle in a simple way:

entering and leaving in Martin’s car, but that does not mean the cycle finishes or

starts in that exact point for the people who live there.

12 PELESHYAN Artavazd in the interview with NINEY François, “Montage with Images that Don't
Exist: Interview with Artavazd Peleshyan”, Vol. 22, n° 1, SCREENING ETHNICITY, Winter 2000, p.
94-98.
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CONCLUSION

After a breakdown of the different motifs in which I divided the documentary, it

can be concluded that:

• Peleshyan’s theory applies to the film. Natalia Almada did a very interesting

job by building meaning through the repetitions of motifs and the creation

of resonance between these elements that give clues to recognize the

violence in different parts of the film. Natalia Almada and Artavazd

Peleshyan used similar techniques with different styles. For example: the

non-use of interviews, non-use of voice-over, and non-use of dialogues

make both of them play with the footage in a way to find creative solutions

to the lack of words. These are the connections that are communicating

during the whole film.

Another common point is the desire not to tell a specific story, according to

Peleshyan, but rather “to elaborate a continuum of impressions of the

world”1. Natalia elaborated a whole new impression of this place, (even for

the people who have never seen it) in comparison with what the mass media

has shown before.

She had the clear intention of not giving information about a specific person

or point of view. She did lead the structure with Martin as the base, but

when the film ends, what stands out in the memory of the viewer is this

peculiar place, where drug war is truly visible and how, in general, everyone

is a clear victim of this war, not only Martin. This is the same intention

Peleshyan has:

“Through isolated people show not only the particular but also the

common. So that the definition of the people represented would

obey the knowledge of the typical so that in the viewer's

1 NINEY François, Peleshyan: Reality Dismounted, Theory of distance montage, Centro Universitario
de Estudios Cinematograficos CUEC, cuardernos FIUNAM, Mexico, 2011 P. 9 Spanish translation of
the theory distance montage. p. 11-12
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consciousness the image of an isolated person would not be

formed, but the image of the people.”2

• If this documentary would have been shot and edited in a different way, I

am sure that it would not be as powerful. Let’s imagine that there are some

interviews in the film, either as talking head or in voice-over, telling us about

violence, death, about the drug war. For sure, it will be a topic that impacts

the viewer and the tragedy these people face will be very clear. But the

director rather wanted the audience to reflect on what is shown, just as

Peleshyan also wished to have the audience in an active state of thought,

and not be limited in what to think or what to conclude from the film.

Natalia Almada wanted to be as distant as possible from all the films that

are talking about drug traffic, that is to say, many. The amount of content

on this topic is so vast in Latin America that it doesn’t have an impact

anymore. Following the desire of not having this “drug film style” and not

having a clear story, the film and the place required Natalia Almada to have

other techniques in order to be able to create a film about violence without

these graphic images.

• In addition, I pointed out the importance of the repetitions of actions or

motifs in the editing as Peleshyan established in his theory. It applies to any

film, not just in his films or in El velador. In general, it is a tool that hasn’t

been used for the sake of revealing and giving another layer/meaning to a

shot. From my point of view, repetition nowadays is used for viewers to

remember some parts of the film, not letting the audience build the

connections but saying directly. Natalia Almada, without being conscious

she was applying the same concepts Peleshyan developed years ago,

managed to give a style to the film which is very different from Peleshyan’s

style, whilst keeping the essence of the editing itself.

2 PELESHYAN Artavazd, Theory of distance montage, Centro Universitario de Estudios
Cinematograficos CUEC, cuardernos FIUNAM, Mexico, 2011, p. 23. [Spanish translation of the
theory distance montage]
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• Thanks to the metaphoric resonance that carries a shot it is possible to edit

with absent images. Natalia Almada never shows graphic images of violence

nonetheless this film is about violence. All the motifs that she picked to be

shown, that have been affected by the drug war, and all the consequences

in the characters are visible through the repetitions that reveal the symbolic

associations of violence that the viewer can decode. Similar to Mapa mudo,

un relato en trenza, where the audience has to fill up the meaning of the

shots with their own perception and collective memories.

• The theory of Peleshyan allows to have a nonlinear structure of the films,

applied to El velador, it is more a cylindrical structure (diagram 3) rather

than circular since it is not flat. The cycles are passing through the same

motifs but not the same point. Since it is 3D, when there is a repetition of

motifs, there is also a distance between the same points but deeper,

allowing another layer of the meanings.

Lastly, I want to conclude that Natalia Almada made a film that is difficult to

address to different types of audiences. What I am trying to say is that, on the one

hand, there is the audience who has experienced violence and is used to see dead

bodies and blood. On the other hand, there is the audience which is unaware of

these problems in the world and, because it is not affecting them directly, these

people are not as empathetic as the other part of the audience. So, how to make

people react differently to a common situation? How to deliver a message or

change the feeling toward something that is already established? How to explain,

not only what violence has done because of drugs, but also explain how it is

affecting everyone? The topic, the place, the violence, the dead, and the mourning

relatives, lead Natalia Almada to find a way of addressing this issue for those who

are willing to see under the surface, and beyond first impressions.
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