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Evaluation of the content and resulting form of a theoretical Thesis:

Appropriate choice of Thesis objective and approach.........................................................................A

Relative completeness of the literature search in relation to the topic .............................................A

Ability to adopt a critical approach and use specialised literature sources ........................................A

Logical structure of the Thesis, continuity and proportionality of chapters ........................................B

Linguistic level and style ........................................................................................................................B

Compliance with the bibliography standards (no thesis may be recommended for defence if there are

multiple quote sections indicating no source in the text)...................................................................C

Sufficient extent of images, justification for and appropriateness of such images, graphic

representation.....................................................................................................................................A

Originality of the Thesis, contribution to the field of interest ............................................................B

Overall Evaluation of the Thesis (A-F) ..........................................................................................B

(explanation: A = outstanding performance exceeding the criteria above, B = above-average performance with minimum errors, C = average
performance with an acceptable level of error, D = acceptable performance with a higher level of error, E = performance merely satisfying
the criteria, F = unacceptable performance)

Recommendations:
The individual verbal evaluation of the theoretical Thesis includes a paragraph summarising the
contents and conclusions of the Thesis; presents a more detailed evaluation of the aforementioned
criteria, particularly the justification for the D, E, F grades; points out the positive features of the
Thesis, particularly if the grade is A, B; formulates the questions for the student to answer during the
defence; in conclusion, the evaluation gives a clear statement on whether the author has
demonstrated the ability to work creatively and independently in his/her chosen area of research or
not, whether the Thesis meets the standard requirements for final theses or not, whether the
Supervisor/Opponent recommends the Thesis for defence or not, and the proposed grade. Typically,
the verbal evaluation takes 1 standard page; if there are no objections to the Thesis, it may be
shorter. With theses where there is nothing to criticise, an additional question should be asked as to
where the student should direct his/her subsequent research.
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Individual verbal evaluation of the theoretical Thesis:

Natalia focused on theory invented by Artavazd Peleshyan and applied it to some
selected examples of Latin-American documentary.
The student was inspired by the method when “the meaning of violence shines
throughout the film but the director never shows a single frame of violence in itself”.
This initial moment helped Natalia to start studying the mechanism of how to work
with indirect communication, repetition and the structuring and gradual dosage of
information.
This structured text, enriched with diagrams and pictures from the mentioned movies
are helping to express the assumption and lead to one of the surprising conclusion of
Natalia, that: Mrs.“Almada, without being conscious she was applying the same
concepts Peleshyan developed years ago, managed to give a style to the film
which is very different from Peleshyan’s style, whilst keeping the essence of the
editing itself.”

This master‘s thesis has the quality of a theoretical text which fulfils the condition to
deliver a new perspective on the phenomenon of drug wars and it meets the
standard requirements for final theses on extraordinary level.

I recommend this thesis for defence and propose the grade B.

Questions for the student to answer during the defence:

A) What are the connections of your practical work on graduation film in a way of
telling a story about violence without showing violence – the principle you study in
your theoretical diploma work? Are there any?

B) Can you shortly describe cylindrical structure and compare with circular structure
in general – and later can you compare it using concrete example from Peleshyan’s
and Almada’s films?
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